
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 61     2014. gada  14. augustā 

Līga Eglīte

1989.  gada 23.  augustā, 
Molotova – Ribentropa pakta 
50.  gadadienā notika akcija 
„Balti jas ceļš”. Organizēto de
monstrāciju pret paktu un tā 
sekām rīkoja Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas tautas frontes. 
Apmēram divi miljoni cilvēku 
visās trijās Baltijas valstīs sa
devās rokās, veidojot 600 kilo
metrus garu dzīvo protesta ķē di 
un pieprasot neatkarības atjau
nošanu.

Gints Bauers: „Tas bija tāds 
pacēlums! Neatceros, kurš orga
nizēja, bet visi teica: Jā brauc! 
Jāstāv! Tolaik dzīvoju Līvos. Visi 
bijām kolhoznieki no agrofirmas 
„Āraiši” un visi arī organi zē
jāmies uz pasākumu. Sākumā 
stājāmies šosejas malā „Miešku 
līkumos”, no Zīparkalna uz Cēsu 
pusi. Tur sprieda, ka cilvēku 
par daudz, jādodas tālāk. 
Tolaik braucu ar „Zaporožecu”, 
nostājos pie „Gravām” – tas ir 
posmā no „Puškina krusta” uz 
Rīgas pusi. Toreiz stāvēju viens, 
mā jās palika sieva un mazie. Bija 
emocionāls pacēlums. Tādi īpaši 
sīkumi atmiņā nav palikuši. Pāri 
lidoja helikopters. Neviens no 
tuvāk stāvošajiem nefotografēja. 
Daudziem bija radioaparāti līdz, 
mazie „Selgas” uztvērēji.”

Daumants Kalniņš, rotkalis: 
„Tajā dienā atbraucu uz Ieriķiem 

Cienījamie 
novadnieki!

Novada avīzes augusta 
numurs jau klāt, turpinās saules 
un siltuma pārbagātā vasara. 

Aizvadīts jūlijs – rosīgais 
svētku mēnesis, kas iesākās 
ar novada 14. dzimšanas 
dienu, turpinājās Nītaurē ar 
Amatas novada svētkiem un 
noslēdzās Āraišos ar stāstiem 
par podiem un medu Ezerpilī, 
un rudzu maizes godināšanu 
Vējdzirnavās. Pa vidu ir ražīgi 
strādāts laukos, mežos, dārzos 
un citur, vākts izaudzētais 
un sarūpēti krājumi ziemai, 
braukts ciemos un uzņemti 
ciemiņi. Novadā viesojās gan 
tuvāki, gan tālāki viesi no 
sadraudzības pilsētām  Alitas 
(Lietuva), Suvalkiem (Polija) 
un Kindas komūnas (Zviedrija), 
kā arī delegācija no Černihivas 
apgabala (Ukraina).

Novadā turpmāk būs sporta 
dzīves koordinators un pirmās 
sacensības no tiks jau 30. augustā 
Līvos. Savukārt 1.  septembrī 
Spārē Meža diena un koku stā
dīšana. Aktīvi turpinās Ieriķu 
tirdziņa sezona un, ja laika 
apstākļi atļaus, vēl septembrī 
katru piektdienu vietējiem un 
tuvākās apkārtnes zemniekiem 
un amatniekiem ir iespēja 
piedāvāt garāmbraucējiem dār
zā izaudzēto, mežā savākto un 
saražoto. 

Augusta avīzi lasot, atce
rēsimies 23. augustu pirms 25 
gadiem un Baltijas ceļu. Šogad 
Amatas novada iedzīvotājiem 
būs iespēja piedalīties vai vērot 
velobraucienu no Ieriķiem līdz 
Cēsu robežai.

Paldies par atsaucību avīzes 
veidošanā, par idejām un ietei
kumiem, kā arī aktīvo dalību 
Amatas novada pasākumos! 

Saulainu augustu!
Līga Eglīte

no Rīgas ar autobusu. Man 
likās ļoti svarīgi stāvēt Baltijas 
ceļā tieši pie Ieriķu pieminekļa. 
Vietējo bija daudz, daži skatījās 
uz mani – svešinieku: „Kas tu 
tāds?”. Cilvēku rinda nekur ne
pārtrūka, bija paņemtas līdz 
auklas un jostas. Uz asfalta 
salikti „Vefiņi”, lai dzirdētu, kas 
notiek. Nē, neviens nedziedāja, 
nekādas runas neteica, taču viss 
bija svinīgi.”

Staņislavs Ratnieks: „Tolaik 
strādāju Ieriķu skolā. Bija jāsa
gaida Tautas frontes gru pas no 
Jēkabpils, Preiļiem un Līvāniem, 
kas ieradās ar autobusiem. Cil
vēki pulcējās, citiem bija līdz 
plakāti, citi vēl zīmēja, pie mē
ram, ar Alfrēdu Rubiku, tērptu 
īsās bikšelēs.”

Lūcija Kārkliņa: „Baltijas ceļa 
dalībniekus no Amatas ceha at
veda ar Cēsu mežrūp saim nie 
cības autobusu. Stāvējām aiz 
Kārļu pagrieziena uz Cēsu pusi, 
pirms „Betēm”. Sadevāmies ro
kās, nekur pārtraukumu nebija. 
Dziedājām arī, tikai neat  ceros 
vairs, ko. Pāri lidoja helikop
ters, zinājām, ka no tā filmēs un 
fotografēs.” 

Egons Veidemanis: „Divdes
mit pieci gadi jau pagājuši... 
Daudz! Organizatori bija sali
kuši tās vietas, kur katram pa 
gas tam jāstāv. Toreiz ieradās 
no Madonas, no tālākām vie
tām, no Latgales. Mēs brau cām 

23. augusts pirms 25 gadiem
no Skujenes ar vairākiem auto
busiem, daudzām mašīnām. 
Stāvējām pie „Betēm”, tur augšā, 
kalnā. Tukšas vietas nebija. Es 
atbraucu ar mazo kravas mašī
nīti, malka arī bija līdz. Vēlāk 
ceļmalā kurinājām uguns kuru, 
neviens jau mājās uzreiz ne
brauca. Iespējams, kaut ko dzie
dājām arī. 

Šogad vēsturisko maršrutu 
izmainījuši. Atskatoties uz 25 
gadiem, žēl, ka cilvēku palicis 
mazāk. Kas var būt dārgākais – 
tie ir cilvēki, sevišķi laukos. 
Pirms 30 gadiem Skujenes 
pa gastā bija apmēram 1450 
iedzīvo  tāji, tagad ap 800. Vienas 
paaudzes laikā... Lielākais 
zaudējums ir cilvēki.”

... kaut kur iztālēm 
vēsais rudens vējš traucas 

pāri koku galotnēm, 
paķerot sev paspārnē 

putnus... 
klāt rudens, klāt jaunais 

mācību gads – 
skolā aicinoši 

sāk skanēt zvans...

Jaunā mācību gada 
sākums – Zinību diena 

Amatas pamatskolā 
(vēsturiskajā ēkā)

1. septembrī plkst. 9.00
    
      Skolas kolektīvs

Fotoattēli no arhīviem



2

Elita Eglīte, 
Amatas novada domes 
priekšsēdētāja                                                                    

Amatas novada pašvaldības 
darbības vispārīgos noteikumus, 
ekonomisko pamatu un kompe
tenci reglamentē likums „Par 
pašvaldībām”. Amatas novada 
pašvaldība ir atbildīga par 
pašvaldības institūciju tiesisko 
darbību un finanšu līdzekļu 
izlietojumu, domes un tās 
izveidoto institūciju darba 
organizāciju un pašvaldības pār
valdi nosaka Amatas nova da 
pašvaldības nolikums (apstip
rināts 2009. gada 1. jūlijā).

Pašvaldības autonomās funk
cijas Amatas novada pašvaldībā 
2013. gadā realizēja šādas insti
tūcijas:

Amatas novada pašvaldība; 
Amatas novada pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kastanītis”;

Amatas novada Drabešu sā
kumskola; Amatas novada Ama
tas pamatskola; Amatas novada 
Sērmūkšu pamatskola; Amatas 
novada Zaubes pa mat skola; 
Amatas novada Drabe šu in
ternātpamatskola; Amatas nova
da Spāres internātpamatskola; 
Amatas novada Nītaures vidus
skola; Amatas novada mūzikas 
un mākslas skola.

Amatas novada domei pieder 
kapitāldaļas:

A/S CATA – 70 483 vārda 
akcijas jeb 7.17% no kopējā 
akciju skaita;

SIA „ZAAO” – 24 428 kapi
tāla daļas jeb 1.83% no kopējā 
SIA pamatkapitāla.

Amatas novada pašvaldība, 
pamatojoties uz noslēgtajiem 
sadarbības līgumiem, 2013.  ga
dā turpināja koordinēt un finan
siāli pārvaldīt Līgatnes, Raunas, 
Priekuļu, Pārgaujas, Jaunpie
balgas, Vecpiebalgas un Ama
tas novadu apvienoto būvvaldi, 
izglītības pārvaldi un starptau
tisko attiecību sadarbību. Būv
valde izsniegusi 141 būvatļau
jas, pieņemti ekspluatācijā 106 
būvobjekts, tai skaitā Amatas 
novadā 34.

Amatas novada domes darbs 
noritēja 4 domes komiteju un 
komisiju sēdēs. 2013. gadā noti
kušas 14 domes sēdes, tajā skaitā 
1 ārkārtas sēde. 2013.  gadā no
tikušas 10 Finanšu komite
jas sēdes, t.sk. 3 apvienotas ar 
Izglītības un kultūras komitejas 
sēdēm,  9 Tautsaimniecības un 
teritorijas attīstības komite
jas sēdes, 7 Sociālo jautājumu 
komitejas sēdes un 5 Izglītības 
un kultūras komitejas sēde.

Amatas novada bāriņtiesa 
ir pašvaldības izveidota aiz
bildnības un aizgādnības iestāde, 
kura nodrošina bērna vai citas 
rīcībnespējīgas personas tiesību 
un tiesisko aizsardzību, kā 
arī veic notariālās darbības. 
Bāriņtiesas lietvedībā uz 
2013.  gada 31.  decembri ir 145 
lietas, kurās pieņemti 77 lēmumi 
un veiktas 277 notariālās dar
bības. Notikušas 20 bāriņ
tiesas sēdes. Uz 2013.  gada 
31.  decembri 32 bērni atradās 

ārpus ģimenes aprūpē, tai skaitā 
audžu ģimenēs 5, aizbildniecībā 
16 un ilgstošās sociālās aprūpes 
iestādēs 3.

2013.  gadā notikušas 12 
administratīvās komisijas sēdes 
un pieņemti 42 lēmumi par 
administratīvā soda uzlikšanu, 
izskatot 42 lietas.

2013.  gadā reģistrēti 39 
jaundzimušie un 66 mirušie.

Pārskata gada galvenie 
notikumi

2013.  gada 1. jūnijā notika 
paš valdību vēlēšanas, kurās Am
atas novada domē tika ievēlēti 
9 deputāti no partiju apvienības 
„Zaļo un Zemnieku savienī
bas” (turpmāk tekstā  – ZZS), 
3 deputāti no partijas „Vienotība” 
un 3 deputāti no partijas  „Vid
zemes partija”. Ievē  lētie deputā
ti pārstāv visu Amatas novadā 
ietilpstošu pa gastu teritorijas. 
Dome par domes priekšsēdētāju 
vienbalsīgi ievēlēja Elitu Eglīti 
(ZZS), par domes priekšsēdētā
jas vietnieci  ievēlēja Gunu 
KalniņuPriedi (ZZS). 

Amatas novada pašvaldības 
2013.gada darbības prioritātes 
bija pašvaldībā esošo visu 
izglītības iestāžu funkciju no
drošināšana, izdevumu palieli
nāšana tūrismam, jauniešu ak
tivitātēm, vienlaikus nodrošinot 
neatliekamo sociālo vajadzību 
nodrošināšana maznodrošināta
jiem novada iedzīvotājiem.

Amatas novada pašvaldība, 
strādājot sabalansēta budžeta 
ietvaros, 2013.gadā realizējusi 
nozīmīgus ES fondu finansētus 
projektus, kā arī veikusi re
montdarbus dzīvojamā fondā 
un pašvaldības iestādēs par 
pašvaldības līdzekļiem. 2013.ga
dā realizētie sekojoši projekti:

ELFLA nr.  1109L32100 
000231 „Drabešu mui žas dzīvo
jamās ēkas rekon struk cija par 
sabiedrisko un amat niecības 
centru”;

ELFLA projekts Nr.1209
LL 29L413201000006 „Rotaļu 
laukumu izveide Amatas nova
da pagastos – Kārļos, Billē, 
Nītau rē, Sērmūkšos, Amatā, 
Meijermuižā, Agrā”.

un turpinās projektu reali
zācija dažādās aktivitātes:

ERAF atbalsta program ma
„Uz ņēmējdarbība un ino   vā   ci   ja” 
pro   jekts Nr. ATA/2.3.1.1. /12/36/
005 „Gau    jas na cio  nālā par ka te
ritori jas kā starptautiskā tūris
ma galamērķa atpazīsta mības 
veicināšana”;

ESF vienošanās līgums 
Nr.1DP/1.5.3.2.1/10/APIA/
VRAA/009/064 „Amatas no
vada Attīstības programmas 
2013.–2020. gadam un teritorijas 
plānojuma 2013.–2025.  gadam 
izstrāde”;

ESF projekts Nr. 1DP/1.3.1.
5.0./12/IPIA/NVA/001 „Algo

tie pagaidu sabiedriskie darbi 
pašvaldībās”.

2013.  gadā sagatavoti un 
iesniegti projekti pašvaldības 
infrastruktūras uzlabošanai 
ūdenssaimniecībā un ēku siltinā
šanā. Apstiprināti ERAF projekti 

„Amatas novada Ieriķu ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” un 
„Amatas novada Skujenes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība”, KF 
projekts „Atkritumu izgāztuves 
„Kursene” rekultivācija Skujenes 
pagastā”, kuru realizēja notiks 
2014.gadā. Dažādojot izglītības 
piedāvājumu, realizēts Izglītības 
un Zinātnes ministrijas (IZM) 
projekts „Slēpošanas inventāra 
iegāde Amatas novada pašval
dības skolām projektā „Slēpo 
vesels””.

Turpinājusies sadarbība 
starp    tau tiskajos projektos ar 
Gruziju – divas apmaiņas vizītes, 
ar Suvalki pilsētu Polijas Repub
likā, ar Alitas pilsētu Lietuvas 
republikā. Pašvaldība kā part
neris ir piedalījusies projektā ar 
Slovākijas republiku – notikuši 
apmaiņas braucieni jauniešiem, 
projekta aktivitātes turpināsies 
arī 2014. gadā. 

Tūrisma jomā aktīvi dar bojies 
Tūrisma informācijas centrs 
Ieriķos. Pašvaldība pieda lījās 
trijās starptautiskās tūrisma iz
stādēs, „Vidzemes uzņēmējdie
nās” Valmierā un „Rīga food 
2013”. Realizējot iedzīvotāju in
tereses, pašvaldība izsludināja 
nevalstisko organi zāciju (turp
māk tekstā – NVO) sektora 
organizēto projektu konkursu, 
kuru veiksmīgi pabeidza.

Aktualizējot programmas 
sociālā jomā un sadarbojoties ar 
NVO sektoru, realizētas akcijas 
„Paēdušai Latvijai”, „Skolas 
soma” un projekts  „Sociālās 
palīdzības sniegšana vientuļiem 
pensionāriem”, izdalot mobilos 
telefonus ar trauksmes signālu. 

Popularizējot Amatas novada 
tēlu sabiedrībā, organizēti 
Amatas novada svētki Ģikšos, 
Amatas pagastā. 

Pašvaldība veiksmīgi pieda
lījusies konkursā „Eiropas gada 
pašvaldība 2013”, kurā ieguva 
laureātu titulu nominācijā „Par 
Eiropas Savienības vērtību 
popularizēšanu”. 

Būtiskas pārmaiņas pašval
dības darbībā un to ietekme uz 
finanšu rezultātiem

Amatas novada pašvaldības 
finanšu rezultātus būtiski ietek 
mē iedzīvotāju zemā maksāt
spēja par komunālajiem pa
kalpojumiem un ar to saistītā 
komunālā maksājumu parāda 
pieaugums. Pieaugot komunālo 
maksājumu parāda apjomam, 
pašvaldība 2013.gadā noslēdza 
līgumu ar parādu piedziņas 
firmu SIA „Conventus” par 
maksājumu piedziņu.

Samazinoties audzēkņu skai
tam, samazinājās valsts mērķ
dotācijas apjoms Amatas nova
da Drabešu internātpamatskolas 
uzturē šanas izdevumu segšanai, 
Lai nodrošinātu iestādes darbī
bu Amatas novada pašvaldībai 
bija jāpiešķir papildus finanšu 
līdzekļi apkures nodrošināšanai.

Optimizējot domes saim nie
ciskā personāla darbu, tika ap
vienotas Komunālā un Lab iekār 
tošanas nodaļa. 

Ar 2013./2014. mācību 

gadu tika paplašināta Nītaures 
mū zikas un mākslas skolas 
darbība  – izveidotas divas filiā
les Ieriķos, Drabešu pagastā un 
Skujenē, Skujenes pagastā, līdz 
ar to arī mainīts iestādes no sau
kums uz Amatas novada mūzi
kas un mākslas skola.

Būtiski uzlabota pašvaldības 
mājas lapa.

Esošā savstarpējo pašvaldību 
norēķinu kārtība par izglītības 
iestāžu pakalpojumiem, atstāja 
negatīvu ietekmi uz novada 
budžetu. 

Pašvaldības teritorijā esošo 
pagastu attīstība un iedzīvotāju 
skaita izmaiņas ir atšķirīgas, 
iedzīvotāju skaits Drabešu 
pagastā pieaug, bet samazinās 
Nītaures, Skujenes, Amatas un 
Zaubes pagastos.

Attīstības pasākumi  
Plānots iesniegt atkārto

tus projekta pieteikumus par 
pašvaldību ēku energoefektivi
tātes paaugstināšanu izglītības 
iestādēs. Par prioritāru uzdevu
mu pašvaldība uzskata uzņēmēj
darbības attīstību novada ter
itorijā, tādēļ būtiski ir realizēt 
apstiprinātos ūdenssaimniecī
bas projektus Ieriķos un Sku
jenē. Jāizveido atbalsta pasāku
mu loks ģimenēm ar bērniem. 
Ir sagatavots un tiks uzsākts 
darbs pie Amatas novada izglītī
bas iestāžu tīkla attīstības op
timizācijas un investīciju plāns 
2015.–2018. gadam izstrādes un 
reorganizācijas, plāns sastāv no 
sekojošiem komponentiem:

Izglītības iestāžu raksturojošo 
datu analīze;

Izglītības iestāžu attīstības 
plānu izvērtējums;

Izglītības tīkla attīstības, opti
mizācijas un investīciju plāns.

Turpinās aktīva sadarbība ar 
NVO sektoru, gan organizējot 

projektu konkursu, gan aktīvi 
sadarbojoties sociālā un jauniešu 
jomā.

Plānots uzsākt jauniešu no
darbinātību vasaras praksē, 
attīs tīt nometnes dažāda vecu
ma bērniem. Tūrisma jomā 
plānots paplašināt sadarbību 
ar teritorijā esošiem tūrisma 
uzņēmumiem, veidojot jaunus 
tūrisma produktus – gājēju ta
kas, pārgājienus, ekskursijas u.c.

Paredzamie notikumi, kas 
varētu būtiski ietekmēt pašval
dības darbību nākotnē

Darbspējīgo iedzīvotāju skaita 
samazināšanās neļauj pilnvērtīgi 
attīstīties uzņēmējdarbībai no
vadā. Pieaug pieprasījums pēc 
veselības un veco ļaužu aprūpes.

Ilgstoši nav uzlabots lauku 
ceļu stāvoklis, netiek veikta 
ikdienas uzturēšana, tādējādi 
pieaug autotransporta remonta 
izdevumi, īpaši nodrošinot 
skolēnu pārvadājumus.

Samazinoties iedzīvotāju 
skai tam, pieaug un nav ekono
miski pamatoti pašvaldības 
iestā žu uzturēšanas izdevumi.

Informācija par būtiskiem 
riskiem un neskaidriem 
apstākļiem, ar kuriem iestāde 
saskaras

Pašvaldība ilgtermiņā nevar 
plānot investīcijas un attīs tības 
pasā kumus, jo nav zināmi piee
jamie finanšu resursi nākošajā 
plānošanas periodā. Neskaidrā 
valsts izglītības politika traucē 
pieņemt ilgtermiņa lēmumus 
par pašvaldības izglītības iestāžu 
optimizāciju. 

Paredzamās izmaiņas likumā 
„Par pašvaldību finanšu izlīdzi
nāšanu” var būtiski ietekmēt 
pašvaldības budžeta apjomu.

Plašāku pārskatu var lasīt 
Amatas novada mājas lapā.

Līga Eglīte

2014.  gada vasarā tika veikta 
aptauja, lai noskaidrotu, kādus 
informatīvos avotus lieto Ama
tas novada iedzīvotāji, kā un kur 
uzzina par novada aktualitātēm.

Saņemtas aizpildītas 222 an
ketas. Aptaujā piedalījušies 29 
skolnieki, 16 studenti, 21  uz
ņēmējs, 87 valsts vai pašval dības 
iestādes, vai privāta uzņēmuma 
darbinieki, 51  pensionārs, 
12 bez darbnieki, 6 citu jomu 
pārstāvji.

Patīkami uzzināt, ka 154 ap
taujas dalībnieki lasa „Amatas 
Avīzi”, 86 uzzina  jaunumus 
Amatas novada mājas lapā, 23 
no viņiem norāda, ka apmeklē 
arī Amatas novada tūrisma lapu.

23 aptaujas dalībnieki norāda, 
ka nelasa drukātos preses 
izdevumus, 126 abonē un lasa 
novadu laikrakstu „Druva”, 26  – 
„Dienu”, 56 – „Latvijas Avīzi”, 
43 – citus preses izdevumus. 

Daudzi anketās ierakstījuši, ka 
abonē, pērk un lasa vairākus 
preses izdevumus – gan avīzes, 
gan žurnālus.

Internetu nelieto 58 no 
aptaujas dalībniekiem, tātad 
¼ daļa. Pārējie norāda, ka iz
manto informācijas ieguvei 
dažādus portālus un meklēšanas 
serverus. Populārākais ir 
Draugiem.lv – 109 apmeklētāji, 
seko Amatas novada mājas lapa 
– 86 apmeklētāji, Facebook – 50, 
Delfi/novados – 45, Twitter – 29.

Vēlmi saņemt informāciju vai 
īsziņu par novada notikumiem, 
pasākumiem un aktualitātēm 
izteikuši 53 aptaujas dalībnieki, 
taču salasāmu epastu vai 
telefona nr. anketās ierakstījuši 
tikai 44.

Drīzumā informāciju par 
jaunumiem un notikumiem 
savos epastos saņems 28 
Amatas novada iedzīvotāji un 
viens aptaujas dalībnieks, kurš 
šobrīd dzīvo ārzemēs. 

Kā novada iedzīvotāji 
uzzina jaunumus?

Amatas novada pašvaldības gada publiskais pārskats par 2013. gadu
Vadības ziņojums



3

Evija Lūkina, 
CSK „Ferrum” valdes 
priekšsēdētāja

Karstajā 27.  jūlijā mums 
bija iespēja atklāt Cēsu iedzī
votājiem un dalībnieku līdzju
tējiem pludmales cīņu burvību. 
Cēsu pilsēta un CSK „Ferrum” 
organizēja čempionātu plud
males cīņās. Pūces ielā 2 valdīja 
brīva gaisotne, miers un sajūsma  
Šīs bija pirmās sacensības, kuras 
tika rīkotas sadarbībā ar Cēsu 
sporta koordinatori Rasu Siliņu 
un Cēsu pilsētas domi.

Sacensībās piedalījās klubi 
no Rīgas un Cēsīm. Kuplā skaitā 

Evija Lūkina, 
CSK „Ferrum” valdes 
priekšsēdētāja

19. jūlijā bijām uzaicināti 
piedalīties Latvijas nacionālās 
cīņas federācijas „Ej DAr” 
organizētajās sacensībās plud
males cīņās Jūrmalā, Dzintaru 
pludmalē. Mūs lutināja gan 
vējš, gan saule un Jūrmalas 
īpašā gaisotne. Pludmales 
cīņu noteikumi gana atšķīrās 
no tiem, kādus izpildījām 
iepriekšējā turnīrā Valgā, kas 
uzde vumu uzvarēt radīja gana 
sarežģītu. Pieredzes trūkums un 
reizēm nepareiza taktikas izvēle 
ne vienmēr radīja veiksmes 

apstākļus cīņas norises laikā.  
Tomēr patīkami bija redzēt 
cīņas sparu mūsu zēnu acīs arī 
tik mums neierastā veidā cīņai 
smiltīs. Kopumā sacensībās 
mūsu klubu pārstāvēja 8 puiši 
vecumā no 8 – 12 gadiem.

Sportistu sasniegumi:
Amatas novads – Ingars Polis 

3.vieta, 32 kg
Cēsu novads – Edgars 

Juriksons 1.vieta, 42 kg; Ralfs 
Lūkins 3.vieta, 42 kg; Rainers 
Lūkins 8.vieta, 42 kg; 

Priekuļu novads – Daniels 
Bremze 2.vieta, 35 kg; Rihards 
Ingus Sloka 2.vieta, 47 kg

Reinis Strods 5.vieta, 30 kg; 
Toms Ķīsis 5.vieta, 30 kg.

Valda Miķelsone, 
skolotāja, absolvente

Skolotāja Klāra Skolmeistere 
atmiņās rakstījusi, ka 20.  gs. 
20.  gados Skujenes pagastā 
bijušas četras skolas pagasta 
atbil dībā un ministrijas skola pie 
Māļu baznīcas: Ežu pamatskola, 
Kaives pamatskola, Leimaņu 
pamatskola un Skujenes drau
dzes skola. 

1944. gadā Skujenes draudzes 
skolas ēka nodeg. Skolu pārceļ 
uz „Daktu” mājām nodēvē par 
Skujenes nepilno vidusskolu. 
1947. gada 1. septembrī darbu 
atsāk izremontētā Ežu skola, jeb 
Skujenes septiņgadīgā skola. 

Skujenes astoņgadīgā sko
la uzcelta 1964.  gadā kol hoza 
„Jaunais spēks” centrā. Pār
traukts darbs Kaives un Ežu 
skolā. Izveido Sku jenes padomju 
saimniecību. Uz septiņus kilo
metrus attālo Skujeni pamazām 
pārcēļas cil vēki un centra ro
sīgā dzīve, bet skola jau nevar 
pārcelties...

Atjaunojot Latvijas neatka
rību, Skujenes pagastam nācās 
uzturēt arī Sērmūkšu astoņ
gadīgo skolu. No 1997.  gada 
1.  jan  vāra Skujenes pamatskolu 
savā finansēšanā pārņēma Kai 
ves pagasts. 2009.  gadā Kai ves 
pagastu iekļāva Vecpie bal gas 
novadā un šobrīd skola ir Vec

Skujenes pamatskolai – 50

Cēsu pilsētas sporta diena

piedalījās CSK „Ferrum” bērni 
un pieaugušie. Visi dalībnieki 
bija lieli malači. Lepojamies par 
mūsu pieaugušo atbalsta grupu 
gan uz laukuma, gan ārpus tā. 
Paldies Mārcim Kornetam par 
vērtēšanu, Oļegam Kutakovam 
un Aigaram Krieviņam par pie
dalīšanos. Kā arī visiem dalīb
nieku vecākiem un treneriem par 
klātbūtni un sportistu atbalstu. 

Apsveicam ar debiju šajās sa
censībās divus cīkstoņus: Toma 
Ričarda tēti Aigaru Krie  viņu 
un Eduarda māsiņu Vikto riju 
Vildiņu.

Sacensību rezultāti:
Amatas pamatskolas grupa 

Pludmales cīņas Jūrmalā 

Ēriks Bauers

2014. gada 30. augustā Amatas novada 
Līvu ciematā norisināsies sporta un atpūtas 
pasākums „Amatas novada sporta un atpūtas 
pasākums Līvos: Ielu spēles 2014”. 

Varēs izmēģināt spēkus spor tiskākas 
aktivitātēs, kā arī iepriecināt sirsniņu ar acīm 
bau dāmiem kultūras priekš ne sumiem. Pare
dzēts pasākumu ieviest kā jaunu novada 
tradīciju, rīkojot ik gadu pirms Zinību dienas. 

Sacensības „Ielu spēlēs 2014” florbolā sāksies 
plkst.  10.00, plud  males volejbolā plkst.  11.00. 
Reģistrācijas telts būs atvērta no plkst. 9.30 uz 
kuru tiek aicinātas visas pieteikušās komandas 
ap  stiprināt savu iera šanos sa cen sību vietā. 
Komandu skaits būs ierobežots, tāpēc vēlams 
pieteikt dalību sacensī bās laikus, lai ikviens 
gribētājs iekļūtu starp ko mandām, kuras 

Līvos notiks „Ielu spēles 2014”

Salidojums 
Skujenes pamatskolā

„Ja skolas zvans tev vēlreiz dūktu,
Tu atkal solā sēstos sīks...”

Skujenes pamatskola aicina savus kā arī bijušo Kaives 
un Ežu skolu absolventus un darbiniekus uz skolas 50 gadu 
jubilejas salidojumu 2014. gada 30. augustā.

Reģistrēšanās no plkst. 15.00–17.00
16.00 – organizēts izbraukums no Skujenes pamatskolas uz Ežu 

un Kaives skolām
17.00 – salidojuma atklāšana pie Skujenes pamatskolas
17.30–19.00 – svinīgais pasākums skolas zālē
19.00–21.00 – fotografēšanās, tikšanās un sarunas, 

iestiprināšanās
21.00 – saviesīgā daļa ar dejām, dziesmām un atrakcijām Inas un 

Ivo Aizgaļu muzikālajā aizgādībā.
Dalības maksa 5.00 eiro, omulībai – „groziņš” un labs 

noskaņojums.
Informatīvie tālruņi (vēlams pieteikt savu dalību): 
29161391 Anda, 26471215 Valda

Ieriķos, meitenes kategorijā 
2000. gads un jaunākas:

Ailenda Evija Čīča 2.  vieta, 
60 kg; Sniedze Marta Grīnberga 
3.vieta, 60 kg; Ērika Baumane 
1.vieta, 60+kg; Kristīne Ciganova 
2.vieta, 40 kg; Viktorija Vildiņa 
3.vieta, 40 kg; Paula Baumane 
1.vieta, 26 kg.

Amatas pamaskolas grupa 
Ieriķos zēni kategorijā 2002. gads 
un jaunāki:

Ralfs Lūkins 1.vieta, 43 kg; 
Toms Ričards Krieviņš 2.vieta, 
43 kg; Rainers Lūkins 2.vieta, 38 
kg; Eduards Vildiņš 3.vieta, 30 
kg; Rūdolfs Eglītis 3.vieta, 26 kg.

piebalgas pašval dības izglītības 
iestāde.

Jaunās skolas pirmā direktore 
bija Anna Vose, viņas darbu 
turpināja Gunārs Jansons, Kārlis 
Blīgzna, Juris Porietis, Oļģerts 
Stalidzāns, Valērijs Ziļevs, 
Ha ralds Reķis, Ieva Zariņa, 
Aldis Brediks. No 1996. gada 
augusta  – 18 gadus – skolu 
vada skolas absolvente Anda 
Lukstiņa.

Šovarar 30. augustā skolas 
un klašu durvis būs atvērtas 
katram, kurš vēlēsies atgriezties 
savā bērnības un jaunības zemē. 
Jau otro reizi pulcēsim kopā arī 
Kaives un Ežu skolu skolēnus. 
Tiksimies salidojumā!

sacentīsies par galveno balvu, kas tiks vei dota 
sadarbībā ar Amatas no vada pašvaldību.

Līvu centrā no plkst. 10.00 līdz 18.00 atvērts 
„Bērnu parks” mazākajiem pasākuma apmek
lētājiem un viņu vecākiem ar dažāda veida 
stafetēm un uzde vumu risināšanu – no „vistas” 
mešanas līdz spilven cīņām. Tiks piedāvātas 
izjādes ar zirgiem un pastaigas ar ponijiem.

Līvu bibliotēkā būs atvērta izstāde „Kā 
sportoja toreiz!”. Cīņu un sporta kluba „Ferrum” 
demonstrējumi no plkst. 12.00 līdz 12.20.

Individuālo sporta veidu pie  kritējiem no 
plkst. 11.00 tiks piedāvāts „Tūrisma rallijs”, 
Stip rākie vīri mērosies spēkiem alus mucas 
turēšanā.

No plkst. 18.00 kultūras pro gramma 
Būvbrigādes laukumā, vakara noslēgumā 
lustīgas dejas ar grupu “Muiža”.

Vairāk informācijas –www.amatasnovads.lv



4

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas Avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549   Epasts: amatasavize@gmail.com

Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.  Iznāk reizi mēnesī.  
Metiens 1800 eksemplāri.  Izdevējs un izplatītājs  Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

SVEICAM  JUBILĀRUS!

Pasākumu kalendārs

Mūžībā aizgājuši
Amatas pagastā

Marta Okrašinska (09.03.1929.–09.06.2014.)
Drabešu pagastā

Ārija Stepe  (18.01.1929.–13.07.2014.)
Boriss Ivanovs (13.06.1961.–19.07.2014.)

Ēriks Mārtiņš Blūms (09.07.1961.–31.07.2014.)
Skujenes pagastā

Jānis Doršs  (30.12.1971.–05.08.2014.)
Raimonds Muzikants (29.04.1924.–06.08.2014.)

Nītaures pagastā
Imants Emsiņš (02.03.1931.–18.07.2014.)

Novadá 
dzimuši

Drabešu pagastā
 Patrīcija Plažio
 Marko Trallis

 Nītaures pagastā
 Anastasija Znotiņa

22. augusts   plkst. 16.00–20.00 
tirdziņš Ieriķos, 
„Māras dārzā”

www.amata.lv
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

23. augusts
plkst 15.00–16.40 

caur Amatas novadu 
velobrauciens 

„Baltijas ceļam – 25”
MySport MTB Kauss 
4. posms Amatciemā

www.amata.lv; 
www.amatasnovads.lv

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
24. augusts, plkst. 11.00  

Āraišu Ezerpilī 
rotu gatavošanas 
radošā darbnīca

www.amata.lv

29. augusts, plkst. 16.00–20.00 
tirdziņš Ieriķos, 
„Māras dārzā”

www.amata.lv
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

30. augusts 
Salidojums 

Skujenes pamaskolā
www.amatasnovads.lv

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
31. augusts, plkst. 11.00 

Āraišu Ezerpilī 
dzied folkloras kopa 

„Savieši” 
www.amata.lv

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
1.septembris, 14.00–17.00 

Āraišu Ezerpilī 
Ģimenes diena 

pirmklasnieku ģimenēm
www.amata.lv

Kapu svētki Zaubē  
Sila kapos svētdien, 17.augustā

Svecīšu vakari Zaubes pagastā
Vidus   kapos 20. septembrī   plkst. 18.00
Āžkalna   kapos 20. septembrī   plkst. 19.00 
Sila  kapos 5. oktobrī      plkst. 17.00

Dārgie Zaubes 
un apkārtnes 
iedzīvotāji! 

No septembra Zaubes pa
gast nama zālē turpmāk katra 
mēneša trešajā svētdienā 
plkst. 14.00 notiks katoļu 
diev kalpojums (svētā Mise). 
Mīļi aicinām piedalīties 
svētajā Misē! 

Izmantojiet tikšanās iespē
ju ar priesteri Ivaru Babri:

• piedalieties grēksūdzē 
un Kunga pēdējo vakariņu 
noslē pumā;

• piesakiet bērnus kristī
bām;

• piesakieties laulībām;
• iespējama māju un dzī

vokļu svētīšana;
• iespējama kapu svētīšana;
iztaujājiet priesteri par ne

saprotamiem kulta norises 
jautājumiem;

• vienkārši iepazīstieties ar 
priesteri!

Amatas pagastā:  
Jons Auziņš – 70 gadi 
Skaidrīte Kulmīte – 80 gadi 
Maiga Tazāne – 81 gads 
Valija Lāce – 82 gadi,
Valija Grīnberga – 84 gadi 
Sofija Ņefedova – 85 gadi 
Rasma Cīrule – 86 gadi
Pēteris Brūns – 87 gadi
Anna Briede – 88 gadi
Nītaures pagastā:
Silvija Brālēna – 82 gadi
Jānis Riņķis – 93 gadi
Baltiņš Eduards – 75 gadi
Zaubes pagastā: 
Jānis  Kasparans – 85 gadi
Ausma  Znotiņa – 85 gadi
Marija Vera Tūtāne – 83 gadi
Danija  Zita  Kalniņa – 80 gadi

1.septembris 
Meža diena Spārē

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
5. septembris, plkst. 16.00–20.00 

tirdziņš Ieriķos, 
„Māras dārzā”

www.amata.lv
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
12. septembris, plkst. 16.00–20.00 

tirdziņš Ieriķos, 
„Māras dārzā”

www.amata.lv
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
20. septembris Āraišu Ezerpilī 

Baltu diena
www.amata.lv

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
26. septembris 

„Olimpiskā diena 2014” 
Amatas novadā

www.amatasnovads.lv

Drabešu pagastā: 
Jevdokija Barinova – 84 gadi
Juris Bērziņš – 81 gads
Lonija Grīnberga – 82 gadi
Dzidra Ikauniece – 84 gadi
Gunta Jākobsone – 82 gadi
Paulis Ķeņģis – 92 gadi
Rasma Meldere – 82 gadi
Aina Milta – 91 gads
Fevronija Mūrniece – 83 gadi
Anastasija Volkova – 86 gadi
Ziedonis Veinbergs – 75 gadi
Skujenes pagastā: 
Juris Samsonovs – 70 gadi
Tālis Blaums – 75 gadi
Milda Šķerberga – 75 gadi
Vitālija Ūdre – 81 gads
Dzidra Grundule – 84 gadi

Nītaures evaņģēliski 
lute riskajā baznīcā

17. augustā dievkalpojums 
nenotiks.

Nākamais dievkalpojums 
notiks 31. augustā 12:00.

Nītaures luterāņu drau
dzes padome aicina visus 
Nītaures lu terāņu draudzes 
locek ļus uz Draudzes piln
sapulci 21.  sep tem brī pēc 
dievkal poju ma. Diev kalpo
jums notiks 12:00.

Nītaures luterāņu draudze

Iedzīvotājiem, kuri šajā gadā 
dažādu apsvērumu dēļ vēl nav 
no rēķinājušies par atkritumu 
izve šanu, SIA „ZAAO“ (ZAAO) 
at kār toti nosūtīs infor māciju par 
katram klientam veiktajiem un 
plā no tajiem pakalpojumiem, kā 
arī aprēķināto maksājumu sum
mu. Atkarībā no ZAAO rīcībā 
eso šās kontaktinformācijas, kli
en   ti saņems īsziņas mobilajos 
tāl ru   ņos, epastus vai vēstules pa 
pastu. 

Ērtākiem norēķiniem ZAAO 
klientiem piedāvā izmantot vai
rākas iespējas rēķinu apmaksai:

• elektronisko Klientu pašap
kal pošanās sistēmu inter ne tā
https://klientiem.zaao.lv/public/;

• rēķina apmaksu lielveikalu 
tīkla MAXIMA kasēs vai pasta 
nodaļās visā Latvijā (uz aprēķina 
ir speciāls svītrkods, kuru pirms 
maksāšanas noskenē);

• tāpat maksājumus var veikt 
jebkurā bankā.

Neskaidrību gadījumā lūgums 
sazināties ar ZAAO pa tālruni 
64281250 (sazvanot Zvanu cent
ru spiest taustiņu 2 – informācija 
par norēķiniem) vai sūtot ziņu uz 
epasta adresi zaao@zaao.lv. 

SIA „ZAAO“  atgādinās par 
atkritumu izvešanas rēķinu 
apmaksu

Devīto klašu skolēni un vecāki!
Nītaures vidusskola 

aicina turpināt izglītību 10. klasē!
Pašvaldības papildus atbalsts vidusskolēniem – apmaksāta 
B kategorijas autovadītāju apmācība un brīvas pusdienas.

Stājoties skolā, jāiesniedz vecāka iesniegums un jāuzrāda 
izglītojamā apliecība par pamatizglītību, sekmju izraksts, 

medicīniskā karte (veidlapa Nr. 026/u).

Uzņemam izglītojamos arī vakarskolā – vakara maiņu apmācības 
programmā – mācībām 10.–12. klasē. Jāiesniedz iesniegums un 

jāuzrāda iepriekšējo izglītību apliecinošs dokuments.

Tālrunis: 29165480, epasts: nitaursk@inbox.lv

Amatas novada pašvaldībā;
Drabešos:  Drabešu internātpamatskolā;
Ieriķos:   pārtikas veikalā „Priedes”,  Amatas novada Tūrisma informācijas centrā;
Līvos:   Līvu Dienas aprūpes centrā, pārtikas veikalā „Līvi”;
Kārļos:   pārtikas veikalā „Kārļi”;
Amatā:   pārtikas veikalā „Edgars”;
Ģikšos:   Amatas pagasta pār valdē Ģikšos, patērētāju biedrības veikalā, pārtikas  

 veikalā „Timrotiņš”, A/S Virši-A degvielas uzpildes stacijā;
Spārē:   Spāres speciālajā inter nāt  pamatskolā (Skolotāju istaba);
Skujenē:  Skujenes pagasta pārvaldē;
Nītaurē:  Nītaures pagasta pār valdē, degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas   

 veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;
Zaubē:   Zaubes pagasta pārval dē, Elmeres ģimenes ārsta praksē, Aptiekā,   

 pārtikas veikalā „Skorpions”, pārtikas veikalā „Lardo”.

Kur saņemt “Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus pagasta centra, paņem un 
aizved „Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!


